
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

383
Besluit van 6 juli 1993, houdende vaststelling 
van het tijdstip van intrekking van bepalingen 
van de Wet chemische afvalstoffen en van 
inwerkingtreding van bepalingen van de wet van 
13 mei 1993, Stb. 283, tot uitbreiding en 
wijziging van de Wet milieubeheer (afvalstoffen) 
in verband met de in-, uit- en doorvoer van 
gevaarlijke afvalstoffen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer van 30 juni 1993, nr. MJZ 30693029,
Centrale Directie Juridische Zaken, Afdeling W etgeving;

Gelet op de artikelen VI en X van de wet van 13 mei 1993, Stb. 283, 
to t uitbreiding en wijziging van de W et milieubeheer (afvalstoffen);

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Met ingang van 1 augustus 1993 worden van de W et chemische afval­
stoffen ingetrokken:

a. artikel 3, onder c, 1°;
b. de artikelen 16 to t en met 16c;
c. artikel 40, tweede lid, voor zover het betreft de zinsnede beginnend 

met «, met dien verstande» en eindigend met «van kracht wordt»;
d. artikel 52a, eerste lid, voor zover het betreft de zinsnede «, of 

krachtens artikel 16, eerste lid,»;
e. artikel 55, eerste lid, onder b, en
f. artikel 56, eerste lid, voor zover het betreft de zinsnede «16, tweede 

lid,».

Artikel 2

Met ingang van 1 augustus 1993 treden van de w et van 13 mei 1993, 
Stb. 283, to t uitbreiding en wijziging van de W et milieubeheer (afval­
stoffen) in werking:

a. artikel I, de onderdelen M, voor zover het betreft paragraaf 10.5.4, 
V, CC, EE en HH;

b. artikel II, de onderdelen A en C;
c. artikel III, de onderdelen B en C;

Staatsblad 1993 383 1



 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

d. artikel IV, derde lid, en
e. artikel VIII, derde lid.

Onze M inister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en M ilieu­
beheer is belast met de uitvoering van d it besluit dat met de daarbij 
behorende nota van toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 6 juli 1993
Beatrix

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
J. G. M. Alders

Uitgegeven de tweeëntwintigste juli 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

316865F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 383 2



  

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLICICHHTTININGG

Een aantal uitspraken van de Afdeling voor de geschillen van bestuur 
van de Raad van State heeft ertoe geleid dat de mogelijkheid om 
bezwaar te maken tegen een voorgenomen uitvoer van gevaarlijke afval­
stoffen op grond van artikel 16b van de W et chemische afvalstoffen 
(Wca) praktisch geheel is komen te vervallen. Het betreft met name de 
uitspraken inzake GMU (G05.89.0632, 6 september 1990, Milieu en 
Recht 1991, pp. 3 7 -38  en inzake Eldim (G05.91.1 599, 17 februari 1993, 
Milieu en Recht 1993, pp. 305 -  307). In eerstgenoemde zaak bepaalde 
de Afdeling dat het toetsingscriterium  in artikel 16b, eerste lid, van de 
Wca veel ruimer was dan artikel 4, zesde lid, van richtlijn nr. 8 4 /6 31 /EEG 
van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 6 december 1984 
betreffende toezicht en controle op de grensoverschrijdende 
overbrenging van gevaarlijke afvalstoffen (PbEG L 326/31) toestond. 
Ingevolge artikel 94 van de Grondwet diende deze bepaling van de Wca 
dan ook buiten toepassing te blijven. In de zogenaamde Eldimzaak werd 
voor de toepassing van artikel 16a van de Wca direct aansluiting gezocht 
bij de tekst van artikel 4, zesde lid, van de richtlijn. Ook deze 
zogenaamde richtlijnconform e interpretatie van artikel 16b kon in de 
ogen van de Afdeling geen genade vinden.

Duidelijk is hiermee dat het krachtens de Wca niet meer mogelijk was 
om bezwaar te maken tegen een voorgenomen uitvoer van gevaarlijke 
afvalstoffen. Op grond van de desbetreffende bepalingen (met name 
paragraaf 10.5.4) in de wet van 13 mei 1993, Stb. 283, to t uitbreiding 
en wijziging van de W et milieubeheer (afvalstoffen), die in overeen­
stemming zijn met de hiervoor genoemde EEG-voorschriften, is het wel 
mogelijk om effectie f bezwaar te kunnen maken tegen een voorgenomen 
uitvoer. Dit is reden om de bepalingen van deze wet die betrekking 
hebben op de in-, uit- en doorvoer van gevaarlijke afvalstoffen per 
1 augustus 1993 in werking te laten treden, onder gelijktijd ige intrekking 
van de desbetreffende bepalingen van de Wca. Een en ander is in een 
eerder stadium reeds ter kennis gebracht van de Voorzitter van de 
Tweede Kamer der Staten-Generaal (brief van 28 april 1993, kamer­
stukken II 1992/93, 22 800 XI, nr. 55). De overige onderdelen van de 
wet van 13 mei 1993 zullen naar verwachting met ingang van 1 januari 
1994 in werking kunnen treden.

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
J. G. M. Alders

Staatsblad 1993 383 3


	stb-1993-383



